miền Đông quyết định sáp nhập 3 tỉnh Biên Hòa – Bà Rịa – Long Khánh thành

tỉnh Bà Biên và sau này là tỉnh Bà Rịa – Long Khánh. Đồng chí Phạm Văn Hy

giữ chức Phó bí thư phụ trách dân vận. Đồng chí Lê Đình Nhơn, Thường vụ

Khu ủy, Bí thư. Đây cũng là thời kỳ tỉnh chuẩn bị cho đợt tổng tiến công và nội

dậy Tết Mậu Thân 1968 mà Bà Rịa, Long Khánh, Xuân Lộc là một trong những

trọng điểm của cuộc Tổng tiến công.

Bí thư Tỉnh ủy Bà Rịa – Long Khánh lãnh đạo quân dân đấu

tranh chống kế hoạch bình định, mở rộng của địch giai đoạn 1969 - 1973

Cuộc tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968 của quân dân miền

Nam đã làm phá sản chiến lược “Chiến tranh cục bộ” của đế quốc Mỹ. Từ thế

chủ động “tìm diệt” và “bình định”, Mỹ phải chuyển sang thế bị động thực hiện

chiến lược “Việt Nam hóa chiến tranh”.

Thực hiện chiến lược này, Mỹ gấp rút tăng viện trợ, trang bị vũ khí hiện